II.

LETTRE DU MARÉCHAL CHARLES D'AMBOISE
À LA RÉPUBLIQUE DE LUCQUES (I).

(Milan, 16 février 1507).

Suscription: Magnificis dominis gubernatoribus statûs et regiminis
reipublicae Lucensis amicis nostris carissimis. Luche.

Magnifici amici charissimi,

Siamo stati advisati chel popolo Genovese aspecta da voy gente et altro subsidio, et che gia gle ne haveti mandati in favore suo per limpresa hano contra Monicho; el quale, como ben sapeti, oppugnano contra el volere de la Maesta Regia Christianissima laquale antiquamente ha esso Monicho et el signor de quello in soa protectione et adherentia. Et ha deliberato essa Maestà darle tal ordene et remedio che dicto populo genoese e chi li adiutera cognoscerano li errori soi. Et perche voy, sino al presente, siti stati e siate de continuo boni e fideli amici et adherenti a la predicta Maesta Christianissima acio non habiate a patire incommodo alcuno per non essere stati admoniti, ut facciamo intendere per questa nostra che se non rivocareti tutti li vostri quali sono in larmata de dicto populo genoese e si ritrovera che più li date favore ne adiuto alcuno, tanto de gente et de artegleria como de altra qualunche cosa, la predicta Maesta Regia Christianissima sara constrecta non solo a partire de la adherentia vestra e protectione soa, ma anche noy, per comandamento suo li daremo tal provisione contra voy e li vostri, che cognoscerete il despiacere quale haverete facto ad essa Maestà. Il che però spero non succedera per la bona fidelità e devotione vestra verso ley et per lo bono consiglio e prudentia de Vostre Magnificentie a lequale me offerisco in omne loro piacere.

(1) Lucca, *Archivio di Stato. Lettere Originali*, 448.

Ex Mediolano, die 16 februarii 1507.

Ceterum perchè havemo inteso che M. Octaviano de Campofregoso ricerca de metere gente insiema per condurle al effecto e favore sopradicto, le Magnificentie Vostre non voglano patire che dicto Messer Octaviano ne altro che sia se forniscano in loro dominio ne darli transito, casu quo se provedano altrove.

Amboyze.

Regius citra montes locumtenens generalis,
Magnus magister et marescallus Franciæ.

Granges.

III.

RELATION ET PÉTITION ADRESSÉE À LOUIS XII AU SUJET
DES TROUBLES DE GÈNES EN 1507 (1).

*Memoriale de le cosse accadute in la sublevacione
de li populi de Genes.*

Et primo che li mali governi e cativi comportamenti usatti per li officiali e ministri del Christianissimo re nostro in dicta città et rivera e valle, hano causato in grandissima parte dicte sublevatione: imperò, da alquanti anni in qua s'è facto de grave et indebite extorsione de denari da dicta città, rivere e valle da li officiali del Christianissimo re nostro; impero haviasse facto un certo officiale, mai più solito in dicta città, quale se domandava procuratore fiscale, per mezzo del quale se faceano dicte extorsione: impero ogni peccato veniale lo faceano crimen lesæ majestatis, et soto tal nome condannavano et applicavano a la camera de Monsignor Ravaste, nostro governator; il nome del quale procurator se domanda Johanne Bartholomeo de Lunelis, il quale tutte predicte cosse causava insieme cum domino Nicollo de Guidobonis de Tartona vicario reale del prefacto Monsignor de Ravaste. Per lequale cosse, li populi minuti et quelli de le rivere e valle, es-

(1) Paris, Bibliothèque nationale. Fonds Français, cod. 2961, p. 23.

sendo stimolati et instighati da alquanti sedixiosi popolari, qualli desideravano di destenere e avilire el stado de la prefecta Regia Maestà, essendo mal contenti de dicti comportamenti facti per dicti officiali, como persone ignorante, facilmente se hano lassato persuadeyre ad far dicta sublevatione. Perilchè essendo tuti popolari e plebei conscii di quello volevano fare, a di xx de junio de l'anno presente, se sublevorono, essendo facto capo di loro uno chiamato Polo Baptista Giustiniano, et dapoy molti inconvenienti per loro usati, tandem cum arte et ingenio de li nobili, quali supportarono molte injurie, fu sedato dicto tumulto. Imperò se fece quello che volevano dicti popolari, essendo absente a li bagni in Acqui Monsignor Rochabertina, locotenente del prefecto Monsignor Ravasteno, a loqualle essendo più volte in sua absencia facta noticia de dicti inconvenienti et requesto volesse venir, non curò di farlo. Anci, secondo se dice, quando in Acqui gli fu portato tal novella dixè: « Lassali far, che scuzera un poto de dexe milia scuti. » E da poi molto spacio, venendo esso Monsignor Rochabertin ad Genoa, li andò a l'incontro, per doe giornate, esso Paulo Baptista Giustiniano, auctor e capo de dicta sedicione, e secondo se comprende, se po havere per certo sia stato corropto da lui con denari, atenti li poi comportamenti. Imperochè poi giunse ad Genoa, non solamente non cercho di pacificar dicta sedicione, anzi di crescerla et fomentarla, impero continuamente stava e praticava con dicto Polo Baptista Giustiniano, capo e auctor de dicta sedicione; e siccome dicti plebei haviano facto dodexe loro officiali da loro propria auctorità per consultare dicta seditione, esso Monsignor Rochabertin li persuase e conforto li reducesseno in quatro, adcioche fusseno le loro cosse più secrete; cum li qualli continuamente secretamente praticava, non obstante che continuamente da li nobili fusse pregato e confortato che volesse dicti officiali plebei deponere, essendo contra lo honor e stato de la prefecta Regia Maestà; il che mai non la voluto far. Anci, governò le cosse ad tal modo che essi plebei pigliorono animo, et, ad li xviii de Julyo de l'anno presente, senza alchuno timor ni respecto, tuti se sublevorono e preseno le arme, tra li qualli Petro e Vincenzo Sauli e li altri loro fratelli, in effecto capi e principali de

dicta sedicione, insieme cum multi altri popolari, tra li quali molti Giustiniani, Fornari et Adorni; et in essa sublevacione, insieme cum Monsignor Rochabertina, corsero la terra cridando: « Franza! » e: « Viva populo e officii! » e: « Ad la morte li gentiluomini. » Il che segui che molti se sublevorono et amazzarono uno de la casa Doria, chiamato Vesconte, e ferirono ad morte uno altro, chiamato Augustino Doria, il quale, usque in hodiernum, non si po mover di lecto. Et dicti caxi furono facti a persuasione e comandamento de dicto Paulo Baptista Justiniano, presente a dicti homicidii. Furono anchora feriti diversi altri nobili, qualli seria longo contar, et più non ne ferirono ne amazzarono perchè più non ne furono trovati, che ogni nobile fugi e se absentò, non vollendo fare tumulti ne prendere arme senza licencia del prefacto Monsignor Rochaberti, loqualle mai li volse concedere; anzi essendo requesto dal signor Johanne Luise et altri nobili che volesse far sedare dicti tumulti, et essi nobili se offerissero de venirli in persona, insieme cum loro amici; non solamente non lo volse fare, anzi como è stato dicto, se tirò cum dicti plebei, come è dicto de sopra, permetando sopravvenendola nocte molti robamenti e latrocinii. Impero furono derrobate per forza più di cinquanta case de dicti nobili, et in alquante de esse hanno stuprato e violato le loro done, e, non contenti de le predicte cosse, venendo el giorno, essendo essi nobili occulti et absentati per forza de arme, fecero uno consiglio e feceron gli officî ad loro modo contra ogni ragione e consuetudine de dicta città - et il giorno sequente tornarono ad prender le arme. E da mezo giorno, in presenciam de dicto Monsignor Rochabertin, quale diceva non poter obviare, in mezo de banchi, per forza, con picchoni ed altri instrumenti supero la porta de uno altro nobile, e li robarono tuta la casa, et feceron tante altre insolencie che serian longo contare. Perilche dicti nobili quali per niuno non volevano prender arme, per non turbare lo stato de la Reverendissima Maestà, vedendosi maltractati da dicti plebei e Monsignor Rochabertin, mandarono a lo Christianissimo Re Nostro Messer Andrea Doria cum ampla instructione de quello era occorso. Il quale, essendo juncto in corte, ritrovò Monsignor de Ravaste; el quale non volse se parlasse de li cativi comporta-

menti de dicto Monsignor Rochabertin, suo locotenente, dicendo che lui havia ad venire ad Genua e provederia al tuto. Li qualli nobili, non contenti che esso Andrea Doria non havesse narrato il tuto ad lo Christianissimo re nostro, deliberarono mandar duy altri de loro primati ad la prefacta Regia Maestà; li quali, essendo in camino, ritrovarono Monsignor de Ravaste, loqualle non volse che andassero più oltre, dicendo non bisognare. Impero havia commissione et ordine ad provedere al tuto. Unde, venuto esso Monsignor de Ravaste in Hast, dove se ritrovava Monsignor lo gran metre (*sic*) de Milano cum Johanne Aluyse e molti altri de li primi nobili, essendo insieme per deliberare dicta impresa de Genoa, li fù confortato e pregato per dicto signor Johanne Aluyse e nobili che volesse andar forte e gagliardo in dicta città, e tanto più che in tale opinione se ritrovava Monsignor il gran metre, il quale ha longa experientia de le cosse nostre, e cossi tuti li altri soi capitanei. Il quale mai non lo volse far, anci a persuasione de lettere de Rochabertino et Gualtero, flamengho, suo argentero, volse aderire a la persuasione e volonta de ambasciatori plebei, quali erano venuti li in Asti; li quali li persuaderono che andasse cum poca gente, e che faria tuto quello volesse. Unde deliberò d'andare solum cum fanti mille, et, in effecto, in restrecto ne conduce solum settecento cinquanta in circa, e non obstante la poca provisione che havea, haveria facto executione se havesse voluto. Impero erano tuti plebei in grandissimo timor, e molti de li primi già se erano occultati e pensavano de fugire, dubitando non esser puniti. Ma dicto Monsignor de Ravasteno communicando quello voleva fare cum dicti Rochabertin et Gontero, era dicti soy pensamenti comunicati cum popolari; il che se estima fusse de soa volonta per diverse cosse sono proseguite. Unde advene che, per parte de la prefacta regia Maestà, comandò per scriptura al signor Johanne Aluyse, quale era inviolato cum bona compagna, che se dovesse partire da la città. Il quale, dapoi molte persuasione per lui facte ad esso Monsignor de Ravasteno, che non era non bene ne utile de la Regia Maestà chel se partisse, tandem li fù necessario partire per obedir a comandamenti soy; de che segui che, statim fù uscito fora de la città, li populi se tornarono ad

levar in arme, e feceno li officii ad loro modo, cum consentimento de dicto Monsignor de Ravaste, a lo quale, per mezo de dicto Rochabertin e Gualtero, per relatione de dicti plebei, fu promissa o somma de denari; et esso Gontero hebe a dire ad uno de nostri nobili: « Voi altri gentilhomini, non volete dar niente, et per questo non haverete gli officii. » Segui poi che dicti plebei, cum auctorità de dicto Monsignor de Ravasteno, gubernator nomine regio, andarono a prender la rivera de Levante data in governo ad M. Lucha Spinula; anci, ch'è più forte, requirendo esso Messer Lucha subsidio da Milano, soto loqualle ha in pheudo dicta pieve, fu scritto per dicto Monsignor de Ravasteno che non durassero fatica ad mandare, impero per nullo modo non li manderevano alchuno ad prenderla, e sotto talle fraude s'è perduta. Il scimile dicono voler fare ad Monacho, intanto che non fano stima alchuna de la prefecta Regia Maestà, et, cum qualche loro consiglii, hano havuto a dir che hano conducto Monsignor de Ravasteno ad far quello che voleno, et che il scimile faranno de la prefecta Regia Maestà; intanto che, havendo dicti plebei ottenute certe proclame de dicto Monsignor de Ravasteno, de lequalle, per uno nostro gentilhomo mandato qui in posta ad la prefecta Christianissima Maestà è stata ottenuta la revocatione de dicte proclame e comandato dicto Rochabertin che non dovesse innovare cosa alchuna in prejudicio de li nobili; non l'hanno voluto obedire ne fatone alcuno conto, digando che ne obteniranno una altra contradictoria per uno scuto. Si che se po veramente dire dicta prefecta Regia Maestà non havere alcuna auctorità in lo dominio de Genua, excetto in Casteletto. Hano dato ad esso Monsignor de Ravaste scuti tremilia e più, cioè in Asti per mane de mercadante de li, scuti mille, et a Lyone, scuti duomilia, in più, per mano de Sauli, mercadanti li; et dicti denari ha havuto per pagamento de scuti vintimilia, quali ghe hanno promissi dicti plebei, facendo esso Monsignore confirmargli li officii e certi altri loro magistrati inuxitati alla cita, ad li quali hano dato tuta l'autorità de punire e fare secondo che apertene ad la Maestà Christianissima e perdonarli li loro delicti. Hanno dato anchora a Monsignor La Clietta una catena doro de valuta de scuti 300 in più; et ad Rochabertino